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Дисертационният труд е обсъден на заседание на Общо събрание на

Институт Научноизследователска и иновационна дейност на НВУ „Васил
Левски“ – гр. Велико Търново и е одобрен за защита пред научното жури в
област на висшето образование 3. „Социални, стопански и правни науки“,

професионално направление 3.7. „Администрация и управление“ и научна
специалност „Организация и управление извън сферата на материалното
производство (сигурност и отбрана)“.

Дисертационният труд се състои от увод, изложение в три глави,
заключение, списък на използваната литература (197 заглавия) и приложения.
Изложението от 270 страници, съдържа основния текст на автора, представен
в обем от 233 страници, литература – 17 страници и приложения от 20

страници. Основният текст съдържа 28 фигури и 15 таблици. Таблица 4 е

включена в приложение 1.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе в ИНИИД на НВУ
„Васил Левски”, зала …..

Материалите са на разположение на желаещите в Институт
„Научноизследователска и иновационна дейност“ на Националния военен
университет „Васил Левски“.

Автор: Сабина Нуракинова.

Тема: Модернизация на системата за управление в медицинските
университети на Казахстан на основата на стратегическото планиране

Рецензенти:

1. Проф. д.н. Севдалина Димитрова

2. Доц. д-р Венета Христова
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на проблема
Системата на висшето образование е в основата на напредъка в устойчивото

развитие на всяка страна, изпълнявайки важна мисия за осигуряване на
висококачествен човешки потенциал. В прогресивното социално-икономическо
развитие на държавата специално място заема професионалното обучение на
медицински специалисти, способни да опазват здравето на хората, което е в
основата на човешкия капитал.

Здравето, като основен макроикономически фактор, е все по-съществен
компонент от стратегическия план за развитие на страната. Променената ситуация в
глобалната и националната икономика, появата на нови здравни проблеми, нови
инфекциозни заболявания, епидемиологични, екологични и поведенчески рискове
изискват професионално предоставяне на висококачествена медицинска помощ и
защита на общественото здраве. Професионалното образование не е адекватно с
тези промени и това налага създаването на условия, които да осигурят
непрекъснато осъвременяване на образователната система в съответствие с
промените, настъпващи в страната и света.

Всичко това ускорява процеса за определяне на основните насоки за
средносрочен период, включително осъществяване на институционални и
структурни реформи, развитие на политика за висшето образование, основана на
европейските стандарти и международната практика в областта на стратегическото
управление.

Отчитайки всички световни тенденции, значението на медицинските
университети за развитието на здравната система, икономиката и промотирането на
страната на международните пазари нараства. Медицинските университети се
превръщат в един от основните източници на иновации и технологии, въведени в
системата на здравеопазването.

В съвременните медицински университети в Казахстан стратегията често е по-

сложна, което значително намалява тяхната реалност, ефективност и ефикасност.
Днес е очевидно, че успехът на медицинските университети, които традиционно
заемат високи позиции в международните класации, се определя от много фактори,
включително ефективна система за управление.

Ефективните промени в медицинското образование на Република Казахстан,
както и в други страни по света, зависят от ръководните и управленски структури,
както и от уменията и компетенциите на лицата и екипите, отговорни за тези
промени. (Sanfilippo et al., 2008)

В много страни все по-често се забелязва, че за да запазят международната си
репутация в нова конкурентна среда, е необходима по-голяма гъвкавост, фокус
върху генерирането на нови знания от университетите, възприемчивост към
иновации и способност за тяхното възпроизвеждане. (Аналитичен доклад
„Мониторинг и оценка на гъвкавото управление в университетите“, 2017)

За целите на ефективната образователна дейност университетите трябва
самостоятелно да формират своята академична политика, която включва въпроси за
избор на научни направления и области на обучение на специалисти в съответствие
с нуждите на пазара на труда, прием на студенти, студенти и докторанти, развитие
на образователната програми и определяне на тяхното съдържание, организация на
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учебния процес. образователния процес, създаване на система за осигуряване на
качеството на образованието, акредитация на образователни програми.

В момента развитието на академичната свобода и автономия на
университетите с цел управление на промените и определяне на приоритетите на
тяхното стратегическо развитие, управлението на човешките ресурси и кадровата

политика, формирането на бюджет, търсенето на допълнителни източници на
финансиране и тяхната диверсификация, е друга тенденция в развитието на
висшето образование в Казахстан.

Изследванията в областта на образователната система и организацията на
университетското управление показват, че основните проблемни области на
съвременния университетски мениджмънт са:

 недостатъчна адаптация на управленските структури на университета към
променените условия;

 насоченост към постигане на краткосрочни цели и задачи;
 неяснота на управленските процедури.
 насоченост към решаване предимно на вътрешни проблеми, слабо

взаимодействие с потребителите на образователни услуги за изучаване на техните
потребности (Кульжанова Г., 2011).

Според автора на изследването университетите следва да формират собствени
стратегии за развитие, които включват програми за осигуряване на качеството на
образованието. Формирането на стратегия за развитие на университетите е
продиктувано от една страна от съвременните нужди на пазара на образователни
услуги, предизвикателствата на времето и процесите на интеграция в глобалното
образователно пространство, а от друга страна, от съществуващо несъвършено
ниво на управление на дейността на университетите. (Торобеков Б., 2015)

Днес е очевидно, че успехът на медицинските университети, които
традиционно заемат високи позиции в международните класации, се определя от
много фактори, включително ефективна система за управление.

За успешното развитие на университета в дългосрочен план предпоставка е
разработването на стратегия. Незаменимо условие за процеса на разработване на
стратегия е консолидирането на мисията на университета, неговите цели, иновации,
маркетинг, образователна, научна, инвестиционна, кадрова политика. На всички
дейности на университета се дава обща насока, за да се гарантира ефективността на
постигането на стратегическите цели. Стратегията за развитие трябва да бъде
разработена, като се вземе предвид цялата налична информация за текущото и
прогнозираното състояние на университета, националната образователна система,
средата, в която работи.

Дейностите на университетите до голяма степен зависят от тяхното
стратегическо планиране, поради което е необходимо да се обърне специално
внимание на неговия анализ.

Ръководството на университетите може да разработи отлична стратегия за
развитие на организация, насочена към външни потребители. Успехът на тази
стратегия обаче ще зависи значително от качеството на организационните мерки и
потенциала на управленския персонал. Стратегията на университета като модел за
управление на неговото развитие ще подобри качеството на завършилите, ще
повиши нивото на научните изследвания и конкурентоспособността на услугите,
предоставяни от медицинските университети. За постигане на целите и оптимално
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изпълнение на стратегическите цели, университетите следва да преразгледат
подходите към съществуващата система за управление от гледна точка на нови
модели на университетско управление, основано на стратегическо планиране.

Необходимостта от ефективно използване на стратегическото планиране в
съществуващите системи за управление на медицинските университети определя
актуалността на избраната от автора тема на дисертацията.

Тезата разглежда подробно концепцията за системата за управление и
стратегическото планиране на университетите, нейните разновидности, резултатите
от прилагането на различни модели на управление в университетите на различни
страни, а също така оценява нейния потенциал за казахстанските медицински
университети.

2. Изследователска теза и хипотези.
Изследователската теза е:
 В контекста на бързо променяща се външна среда, глобализация на

образователното пространство и нарастваща конкуренция, традиционните подходи
на управление и други фактори оказват неблагоприятно влияние върху
ефективността на развитието на университетите.

 Въвеждането на най-прогресивните форми на управление в медицинските
университети, които се трансформират заедно с развитието на областите на
неговата дейност, неизбежно ще превърнат стратегиите в действия, а целите в
реалност;

 Процесът на стратегическо планиране, съчетан със съвременни подходи и
интеграция на информационни системи, осигурява основата за ефективно
управление в медицинския университет.

Изследователската хипотеза е:

 В условията на бързо променяща се външна среда, глобализация на
образователното пространство и нарастваща конкуренция, традиционните подходи
на управление и други фактори оказват неблагоприятно влияние върху
ефективността на развитието на университетите.

 Въвеждането на най-прогресивните форми на осъществяване на
дейността на университетите, които се трансформират заедно с развитието на
областите на неговата дейност, неизбежно превръщат стратегиите в действия, а
целите в реалност.

 Процесът на стратегическо планиране, съчетан със съвременни подходи и
интеграция на информационни системи, осигурява основата за ефективно
управление в медицинския университет.

3. Цел и задачи на изследването

Целта на дисертацията е да проучи, анализира и разработи модел на
управление, основан на стратегическо планиране в медицинските университети в
Казахстан.

Постигането на целта на дисертационния труд се осъществява чрез
конкретизацията на следните научноизследователски задачи:


[…]


all levels of management.

Modification of the stages of strategic planning will make it possible to

systematize and consistently monitor and control the implementation of results,

evaluate and analyze indicators with subsequent forecasting of the achievement of

planned results, which will contribute to the successful implementation of the strategic

plan.

To introduce the recommended management model in medical universities based

on strategic planning, using project management, all available tools and information

technologies, focused on the effective functioning of the management system.
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The results of the study and the proposed management model can be used in the

development and implementation of strategies in medical universities, both as a

general methodological guide and in the application of recommended tools and

document templates.

IV. CONCLUSIONS

Generalization of research on university management systems shows that for the

most part, the nature of the development of universities is considered from the position

of increasing their manageability in the status of autonomy and corporate governance,

the application of various approaches to organizing activities in a market economy, the

search for opportunities to improve organizational structures and internal operational

processes to achieve strategic goals and objectives. The existing, imperfect level of

management of the activities of universities and the tendency of directing great efforts

into the development of strategic plans and weak provision of its effective

implementation are reflected. A few problem areas of strategic planning and

Kazakhstani universities have been identified. The issues of development and

implementation of strategic plans of medical universities of the Republic of

Kazakhstan are practically not studied.

The central place among the management technologies of universities is occupied

by strategic planning, which allows universities to become a self-developing system

that effectively interacts with its external environment, primarily because the

university's strategy is a set of planning methods and techniques, the organization of

management of all areas of the university's activities, the continuity of processes, the

implementation of which ensures the growth of the quality of education and

sustainable development of the organization.

The content analysis showed a wide range of missions, goals, objectives and

strategic directions of medical universities that correspond to the priorities of national

education and health systems. It is revealed that most universities do not provide

conclusions based on the results of the analysis, substantiating the selected strategic

goals and directions of development, do not practice risk analysis of the university, in

order to assess the degree of influence on the development strategy of the university

and the level of probability of its implementation. There is a fact of absence in some

strategic plans of universities, strategic indicators (quantifiable benchmarks) of the

effectiveness of implementation. It is also not practiced analyzing the risks of the

university, in order to assess the degree of influence on the development strategy of

the university and the level of probability of its implementation.

The expert survey showed that for the implementation of the strategic plan, there

are inherent problems of insufficient financial, human and logistical resources, the

unavailability of the university's management structures to changing conditions. In

some medical universities, the strategic plan is reviewed before the end of the

specified planning period and a new strategic plan is prepared, which indicates the

shortcomings of the planning itself. The lack of awareness of medical university staff

about the results of monitoring the implementation of the strategic plan indicates their

low involvement in the implementation of the strategic plan.

Modern approaches to the university management system require the creation of

an information system and database that facilitate decision-making in the event of
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various current situations. At the same time, the greatest effect can be achieved

through the integration of information systems, relevant information technologies and

resources, which will significantly increase the dynamism, transparency, and

efficiency of management decisions at all levels of management.

In medical universities of Kazakhstan, the application of the project approach in

the strategic management of the university has not been practiced, although this

approach has proven to be the most progressive form of implementation of the

activities of organizations. Project management of all strategic planning processes of a

medical university will affect the key areas of the university's development defined by

its long-term strategy, which will contribute to the systematization of the stages of the

strategic plan in the form of project programs, ensure the quality of tasks, transform

strategies into actions, and goals into reality.

In the dissertation, the obtained research results confirm that the effectiveness of

medical universities has a direct relationship with management and its effectiveness.

Higher education institutions develop their own strategies based on their

available resources and the situation of the external environment, defining the main

stages of development, justifying the priorities of activities. Basically, a lot of effort is

spent on developing strategic plans, much less on ensuring its effective

implementation.

The analysis of the state and features of the implementation of strategic plans of

medical universities in Kazakhstan showed that there are problems in the

implementation of the strategic plan in medical universities. The developed strategic

plan is not always adapted to the real situation in a medical university. The desire of

senior management to stay away from the creation and execution of strategic planning

is also negative, delegating these functions to a specific official or unit that performs

mainly operational activities for collecting and summarizing data from the strategic

plan. Often, the non-completion of the strategic plan is associated with a change of

senior management, with the appearance of a strategic partner and often with force

majeure circumstances. The frequency of changes in the leadership of medical

universities has an impact on the implementation of the strategic plan, the fact that the

strategic plan can be completely rebuilt.

All these factors allowed us to consider the possibility of modernizing the

management system in medical universities, to develop a modified strategic planning

system and a management model in a medical university based on strategic planning.

Our proposed management model in a medical university, with the use of project

management, will provide a comprehensive integration of modern approaches and

available information technologies for analytical work on strategic planning,

operational regulation, control and monitoring, and support for strategic decision-

making.

The results of the study can be used in the development of management

strategies, recommended to students, undergraduates, doctoral students, young

scientists, researchers studying socio–economic processes in Kazakhstan, as well as in

the preparation of training programs in the specialty "Management".

V. SCIENTIFIC AND SCIENTIFIC-APPLIED RESULTS
The long-term scientific interest and professional orientation to the issues
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investigated in the dissertation, the wisdom in the lessons of the past, the growing

dynamics of the problematic present and the hope for predictability in the future of

education in medical universities in Kazakhstan, allow the main contributing results of

the present development to be deduced.

Scientific results

1.1. Justified the leading role of strategic planning in the management of

medical universities of the Republic of Kazakhstan, the need to improve the existing

system and implement a new mechanism for the formation and development of

strategic planning.

1.2. Systematization of tools and methods of strategic planning, allowing to

expediently use them depending on the structural stage of the process of strategic

planning. Brief descriptions with sources of these methods and tools are given.

2. Scientific and applied results and contributions
2.1. Completed complex assessment and analysis of strategic planning medical

universities of the Republic of Kazakhstan.

2.2. Developed modified system of strategic planning.

2.3. A proposed project of management models in medical universities based

on a modified strategic planning system, using project management, all available tools

and information technologies, focused on the effective functioning of the management

system.
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