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1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем
Аналитичният фокус на дисертационния труд разглежда специфичен

проблем на нашата действителност. Теоретичното осмисляне на

необходимостта от модернизиране на системата за управление в

медицински университет, основана на стратегическо планиране става все

по-актуален проблем. Умелото аргументиране на актуалността на темата е

породено от осъзнато оценяване на важността на изследваните процеси,

които налагат необходимост от повишаване на ефективността на

управление на медицински висши училища в конкурентна среда.

Целта на дисертационния труд е коректно формулирана. Свързана е с

проучване, анализиране и разработване на модел на управление, основан

на стратегическо планиране в медицинските университети в Казахстан.

Задачите на дисертационния труд са определени съобразно поставената

цел и са намерили своята успешна реализация в разработката. Обект на

изследване в дисертационния труд е управлението в медицинските

университети на Република Казахстан, осигуряващо триединството на

медицинско образование, клинична практика и научна дейност. Предмет

на научното изследване е модернизацията на системата за управление в

медицинските университети на базата на стратегическо планиране.

Основната работна теза е логична и насочва аналитичния фокус в

изложението, за да отговори адекватно на необходимите изисквания на

концептуалната част и организирания емпиричен материал.

Проучваният проблем се отличава с обширност и сложност. Това

обстоятелство ограничава възможностите за цялостното му изучаване и

налага изследванията да бъдат извършени при определени допустими

ограничения. Обхватът на изследването е ограничен до изследване на

концептуални характеристики, методологични и научно-практически

проблеми на формирането и развитието на стратегическото планиране в

условията на медицинския образователен пазар.

Дисертационното изследване разкрива редица проблемни области на

стратегическото планиране.

Формулирана тема е посветена на актуален и значим за

съвременните условия управленски проблем. Логиката на изложението в

дисертационния труд, както и постигнатите научни резултати

красноречиво и недвусмислено подкрепят правилния избор на тема.

2. Оценка на научните резултати и приносите на
дисертационния труд

Посочените научни и научно-приложни резултати показват

задълбочени теоретични знания в изследваната проблематика и способност

за провеждане на самостоятелни научни изследвания.

Научните резултати са:

1. Обоснована е водещата роля на стратегическото планиране в

управлението на медицинските университети на Република Казахстан,

необходимостта от подобряване на съществуващата система и въвеждане

на нов механизъм за формиране и развитие на стратегическото планиране.

2. Систематизиране на инструментите и методите на стратегическото

планиране, което позволява целесъобразното им използване в зависимост

от структурния етап на процеса на стратегическо планиране. Дадени са

кратки описания с източници на тези методи и средства.

Научно-приложните резултати са:

1. Завършена комплексна оценка и анализ на стратегическото

планиране на медицинските университети на Република Казахстан.

2. Разработена модифицирана система за стратегическо планиране.

3. Предложен проект за модели на управление в медицинските

университети, базирани на модифицирана система за стратегическо

планиране, използваща управление на проекти, всички налични

инструменти и информационни технологии, фокусирани върху

ефективното функциониране на системата за управление.

Приемам формулираните научни и научно-приложни резултати в

дисертационния труд и считам, че те са лично дело на докторантката и

отговарят на изискванията на действащата нормативна уредба за

получаване на образователната и научна степен „доктор“.

По темата на дисертационния труд са посочени 3 публикации. Те са

дали възможност за популяризиране на научни резултати, получени в хода

на изследванията. Отличават се с целенасоченост и аналитичност, добре

аргументирана авторова позиция и отразяват постиженията на

дисертационния труд.

3. Критични бележки
Към представения ми за становище дисертационен труд нямам

критични бележки.

Позволявам си да препоръчам на докторантката да продължи своите

научни изследвания в областта на здравния мениджмънт и да не спира да

открива механизмите за усъвършенстване на управлението във всяка една

област на научното познание, която има отношение към човешкото здраве.

4. Заключение

Представеният дисертационен труд „Модернизация на системата за

управление на медицинските висши училища на Казахстан на основата на

стратегическото планиране“ с автор Сабина Нуракинова е завършен

научно-изследователски труд върху актуален управленски проблем.

Постигнати са значими научни резултати, които показват теоретичните

познания и способностите на докторантката да провежда самостоятелни

научни изследвания. По мое мнение дисертационният труд отговаря на

изискванията за присъждане на ОНС „доктор“ съгласно ЗРАСРБ,

Правилника към него и нормативната уредба на НВУ “Васил Левски“ В.

Търново.

5. Оценка на дисертационния труд
Констатираните убедителни и ясно диференцирани научни постижения

в дисертационния труд ми дават основание да заявя категорична
положителна оценка и да препоръчам на уважаемите членове на научното

жури да подкрепят решение “ЗА” присъждане на образователната и научна

степен „доктор“ по професионално направление 3.7. Администрация и

управление, научна специалност „Организация и управление извън

сферата на материалното производство (сигурност и отбрана)“ на Сабина

Нуракинова.

25.04.2024 г. Член на журито: .......................

Гр. Свищов /доц. д-р Ирена Емилова/
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1. Relevance and significance of the developed scientific problem

The analytical focus of the dissertation examines a specific problem of our

reality. The theoretical understanding of the need to modernize the management

system in a medical university based on strategic planning is becoming an

increasingly topical issue. The skillful argumentation of the topicality of the topic is

caused by a conscious assessment of the importance of the researched processes,

which necessitate the need to increase the efficiency of management of medical

universities in a competitive environment.

The aim of the dissertation is correctly formulated. It is related to research,

analysis and development of a management model based on strategic planning in

medical universities in Kazakhstan. The tasks of the dissertation have been

determined according to the set goal and have found their successful implementation

in the development. The object of research in the dissertation is the management in

the medical universities of the Republic of Kazakhstan, ensuring the trinity of

medical education, clinical practice and scientific activity. The subject of the research

is the modernization of the management system in medical universities based on

strategic planning. The main working thesis is logical and directs the analytical focus

in the exposition to adequately meet the necessary requirements of the conceptual

part and the organized empirical material.

The studied problem is distinguished by its vastness and complexity. This

circumstance limits the possibilities for its comprehensive study and requires the

research to be carried out under certain permissible limitations. The scope of the

research is limited to the study of conceptual characteristics, methodological and

scientific-practical problems of the formation and development of strategic planning

in the conditions of the medical educational market.

The dissertation research reveals a number of problem areas of strategic

planning.

A formulated topic is dedicated to an actual and significant management

problem for modern conditions. The logic of the exposition in the dissertation, as
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well as the achieved scientific results eloquently and unequivocally support the

correct choice of topic.

2. Characteristics of the scientific and scientific-applied contributions in the

dissertation

The indicated scientific and scientific-applied results show in-depth

theoretical knowledge in the investigated issues and the ability to conduct

independent scientific research.

Scientific contributions are:

1. The leading role of strategic planning in the management of medical

universities of the Republic of Kazakhstan, the need to improve the existing system

and introduce a new mechanism for the formation and development of strategic

planning is substantiated.

2. Systematization of the tools and methods of strategic planning, which

allows their appropriate use depending on the structural stage of the strategic

planning process. Brief descriptions with sources of these methods and tools are

given.

Applied contributions are:

1. Completed comprehensive assessment and analysis of strategic planning

of medical universities of the Republic of Kazakhstan.

2. A conceptual model for risk management has been adapted by means of

certain mathematical dependences for risk forecasting, the conditional nature of

which is determined by the requirements for confidentiality of the information about

the surveyed enterprise.

3. Developed a modified strategic planning system.

4. Proposed project for management models in medical universities based on

a modified strategic planning system using project management, all available tools

and information technology, focused on the effective functioning of the management

system.

4

I accept the formulated scientific and scientific-applied results in the

dissertation and consider that they are the personal work of the doctoral student and

meet the requirements of the current regulations for obtaining the educational and

scientific degree "Doctor".

There are 3 publications on the subject of the dissertation. They have made

it possible to popularize scientific results obtained in the course of research. They are

characterized by purposefulness and analyticalness, a well-argued author's position

and reflect the achievements of the dissertation.

3. Critical notes

I have no critical remarks on the dissertation submitted to me for opinion.

I would like to recommend to the PhD student to continue her research in the

field of health management and to continue to discover the mechanisms for

improving management in any field of scientific knowledge that is relevant to human

health.

4. Conclusion

The presented dissertation on the topic: "Modernization of the management

system in Medical Universities of Kazakhstan on the basis of strategic planning"

developed by Sabina Nurakinova is a completed research work on a current

management problem. Significant scientific results have been achieved, which show

the theoretical knowledge and abilities of the PhD student to conduct independent

research. In my opinion, the dissertation meets the requirements for awarding the

Educational and Scientific Degree "Doctor" according to the Law for Development

of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its

implementation and the normative regulation on Vasil Levski National Military

University in Veliko Tarnovo.
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5. Evaluation of the dissertation

The established convincing and clearly differentiated scientific

achievements in the dissertation give me a reason to declare a categorical positive

assessment and to recommend to the respected members of the scientific jury to

support the decision "FOR" awarding the educational and scientific degree "Doctor",

field of higher education 3. Social, economic and legal sciences, professional field

3.7. Administration and management, scientific specialty "Organization and

management outside the field of material production (security and defense)" on

Sabina Nurakinova.
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